
0 0 [ j .  j j j x )

Ministerstvo kultury

N árodní pam átkový ústav  

Došlo: 04.04.2017 10:46:37

č i NPU-310/26456/2017
Listů: 1 Příloh: 3

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155 
E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Římskokatolická farnost Benešov nad Černou
Kostelní 125
374 01 Trhové Sviny

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
MK 9934/2017 OPP Karolina Krejčiříková / 430 8. 2. 2017
MK-S 11476/2016 OPP

Věc: Soubor „areál hřbitova u kostela sv. Vavřince44 sestávající z plochy hřbitova 
na pozemku a včetně pozemku st.parc.ě. 17, ohradní zdi s branami na pozemku 
st.parc.č. 17 a torza márnice na pozemku st.parc.ě. 17, vše k.ú. Klení, obec Benešov 
nad Černou, okres Český Krumlov, Jihočeský kraj

- prohlášení za kulturní památku
- rozhodnutí

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 9934/2017 OPP 
ve výše uvedené věci.

s ty
Mgr. Ing. Eva Trejbalová 

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: 1 x rozhodnutí Ministerstva kultury ě. j . MK 9934/2017 OPP
ministerstvo k u lt ury

Maltézské náměstí 471/1
Na vědomí po nabytí právní moci:

lč: 00023671 1 3

1. Národní památkový ústav, generální ředitelství
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích
3. Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor kultury a památkové péče
4. Městský úřad Kaplice, odbor životního prostředí, územního plánování a památkové péče
5. Vlastní

0

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Ministerstvo kultury
M K C R X 0 0 A R G  I 7

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155 
E-mail: epodatelnatemkcr.cz

V Praze dne 8. 2. 2017 
Č .j.: MK 9934/2017 OPP

Rozhodnutí nabylo právní moci: .žr.ír.'..3.-..'?í?.('̂  

za správnost:

R O Z H O D N U T Í

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo o prohlášení 
souboru „areál hřbitova u kostela sv. Vavřince" sestávajícího z plochy hřbitova 
na pozemku a včetně pozemku st.parc.č. 17, ohradní zdi s branami na pozemku 
st.parc.č. 17 a torza márnice na pozemku st.parc.č. 17, vše k.ú. Klení, obec Benešov 
nad Černou, okres Český Krumlov, Jihočeský kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem je podle § 27 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů vlastník věci: 
Římskokatolická farnost Benešov nad Černou, Kostelní 125, 374 01 Trhové Sviny, 
IČ: 65025652, podle ustanovení §2  odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů

prohlašuje

soubor „areál hřbitova u kostela sv. Vavřince" sestávající z plochy hřbitova 
na pozemku a včetně pozemku st.parc.č. 17, ohradní zdi s branami na pozemku 
st.parc.č. 17 a torza márnice na pozemku st.parc.č. 17, vše k.ú. Klení, obec Benešov 
nad Černou, okres Český Krumlov, Jihočeský kraj,

za kulturní památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie katastrální mapy se zákresem umístění 
kulturní památky.

1



O d ů v o d n ě n í :

Popis souboru „areál hřbitova u kostela sv. Vavřince“ sestávajícího z plochy hřbitova 
na pozemku a včetně pozemku st.parc.č. 17, ohradní zdi s branami na pozemku st.parc.č. 17 
a torza márnice na pozemku st.parc.č. 17, vše k.ú. Klení, obec Benešov nad Černou, okres 
Český Krumlov. Jihočesky kraj dle návrhu Národního památkového ústavu, územního 
odborného pracoviště v Českých Budějovicích, ze dne 12. 9. 2016:

1. Hřbitov: Okolo raně gotického kostela sv. Vavřince v Klení se nalézá hodnotný 
areál bývalého hřbitova. Plocha hřbitova samotného je oválná, zatravněná, obehnaná 
kamennou zdí. Hřbitov je přístupný dvěma branami od východu a západu, na hřbitov v jeho 
severní části navazuje drobná stavba márnice. Nepravidelná plocha je pravidelně udržovaná 
místním sdružením a stále se zde nachází několik náhrobků a křížů, které však nejsou 
předmětem návrhu na prohlášení za kulturní památku. Plocha hřbitova byla s jistotou 
obehnána zdí již v pozdním středověku. Poslední pohřby zde údajně probíhaly v 60. letech
20. století.

2. Ohradní zeď s branami: Zatravněný prostor bývalého hřbitova vymezuje po obvodu 
kamenná ohradní zeď z neopracovaných kamenů různých velikostí, původem je z pozdního 
středověku. Zeď je opatřena omítkou jen zbytkově, koruna je také dochována pouze 
ve fragmentech. Koruna zdi byla tvořena velkými přesahujícími kamennými deskami a byla 
skloněna směrem ven z plochy hřbitova. Zeď je místy rozrušena a její hmota je zde 
dochována zhruba do poloviny původní výšky zdi.

Prostor hřbitova je přístupný od východu branou s kamenným gotickým ostěním 
s lomeným záklenkem a okosenou hranou. Brána je oproti zdi převýšená a koruna je 
v současnosti kryta po opravě keramickými taškami.

Na západní straně bývalého hřbitova je do obvodní zdi vložena pozdně gotická 
vjezdová brána s půlkruhovým záklenkem portálu a s okosenou branou. Samotný vjezd je 
segmentově sklenut a nadpraží je tvořeno cihlami. Zdivo je vyspraveno a koruna je po opravě 
tvořena keramickými taškami.

3. Torzo márnice: Na severní straně hřbitova vystupuje ven z linie ohradní zdi torzo 
márnice. Márnice má zdivo z kamene, zastřešení se nedochovalo. Dosud však stojí trojúhelné 
štíty se vstupem situovaným na jihu. Zdivo je na pohled značně poškozováno povětmostí, ale 
zatím ve stabilizovaném stavu.

4. Pozemek: Hřbitov s ohradní zdí s branami a márnice se nachází na pozemku 
st.parc.č. 17, k.ú. Klení. Parcela je společná i kostelu sv. Vavřince.

Datace: Kostel sv. Vavřince, kolem kterého leží předmětný hřbitov, pochází 
již z období rané gotiky, ze 13. století. Hřbitov a vymezení zdí je s jistotou pozdně 
středověké, ale lze se důvodně domnívat, že skutečné stáří bude odpovídat již první fázi 
výstavby kostela.

Stav a využití: V období socialismu byl celý areál kostela nevyužíván a chátral. 
Po roce 1989 byl založen spolek pro záchranu kostela a postupně jsou konstrukce kostela 
i přilehlého hřbitova stabilizovány a opravovány.

2



Národní památkový ústav, ú.o.p. v Českých Budějovicích, zaslal Ministerstvu kultury 
řádně zpracovaný návrh na prohlášení předmětného souboru „areál hřbitova u kostela 
sv. Vavřince44 dne 13. 11. 2007, dne 12. 9. 2016 pak obdrželo Ministerstvo kultury aktualizaci 
uvedeného návrhu, č.j. NPÚ-331/72342/2016, ze dne 12. 9. 2016. Památková ochrana je 
zdůvodněna takto: „ V Klení se nepochybně zachovalo pozdně středověké vymezení a ohrazení 
hřbitova, jehož skutečné stáří však bude odpovídat kostelu sv. Vavřince, který byl postaven 
ve 13. století. Prostor hřbitova je  vzhledem ke svému stáří důležitý i z hlediska 
archeologického. Hřbitov je  nedílnou historickou, funkční a architektonickou součástí kostela 
sv. Vavřince. “

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 27. 9. 2016 
pod značkou MěÚK/23289/2016 vyjádřil odbor životního prostředí, územního plánování 
a památkové péče Městského úřadu Kaplice, který doporučil prohlášení souboru za kulturní 
památku, vzhledem k jeho středověkému původu a historické hodnotě.

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 5. 10. 2016 
pod značkou KUJCK 129315/2016 vyjádřil odbor kultury a památkové péče Krajského úřadu 
Jihočeského kraje a prohlášení za kulturní památku doporučil. Ve svém vyjádření uvádí: 
„Kostel sv. Vavřince, pocházející z 13. století, je nemovitou kulturní památkou. Hřbitov, 
včetně ohradní zdi, je  kostelem historicky svázán, minimálně od pozdního středověku, z nějž 
prokazatelně pochází obvodová zeď hřbitova s branami. Společně tvoří jeden architektonický 
i funkční celek, který je významným dokladem historického vývoje, životního způsobu 
a prostředí společnosti od nejstarších dob do současnosti. Hřbitov je nepochybně velice cenný 
i z hlediska archeologického. “

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci navržené 
na prohlášení za kulturní památku a v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů mu bylo umožněno, aby se před vydáním 
rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo.

Vlastník si výzvu převzal dne 1. 11. 2016 a k prohlášení za kulturní památku 
se již písemně nevyjádřil.

Na základě výše uvedených stanovisek, která doporučují prohlášení souboru „areál 
hřbitova u kostela sv. Vavřince44 sestávajícího z plochy hřbitova na pozemku a včetně 
pozemku st.parc.č. 17, ohradní zdi s branami na pozemku st.parc.č. 17 a torza márnice

v v
na pozemku st.parc.č. 17, vše k.ú. Klení, obec Benešov nad Černou, okres Český 
Krumlov, Jihočeský kraj, za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k tomuto 
závěru:

3



Předmětný areál hřbitova se nachází u raně gotického kostela sv. Vavřince v Klení, 
tento kostel je kulturní památkou zapsanou do ÚSKP pod rejstř. č. 27100/3 -1200. Hřbitov je 
ohraničen ohradní zdí prolomenou dvěma branami, součástí hřbitovního areálu je rovněž 
torzálně dochovaný objekt márnice. Původ hřbitova a jeho vymezení zdí lze klást s jistotou 
do období pozdního středověku, pravděpodobné je ovšem jeho starší založení, odpovídající 
době vzniku kostela sv. Vavřince. Areál hřbitova tvoří s kostelem sv. Vavřince vysoce 
hodnotný a nedělitelný historický, architektonický i funkční celek, k památkovým hodnotám 
předmětného souboru přispívá rovněž jeho význam z archeologického hlediska.

Z těchto a výše uvedených důvodů Ministerstvo kultury usuzuje, že výše zmíněný 
areál hřbitova u kostela sv. Vavřince splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů pro prohlášení věci 
za kulturní památku.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. 
Lhůta pro podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den 
následující po dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 
a § 24 správního řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, 
rozhodnutí se uloží v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené 
rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně 
provozovatele poštovních služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 
odst. 1 správního řádu za doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto 
případě lhůta pro podání rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje 
§ 17 zákona ě. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, 
který rovněž stanoví přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. 
Nepřihlásí-li se adresát do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument 
dodán do datové schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této 
lhůty. O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

Mgr. Ing. Eva Trejbalová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

4



Zákres umístění souboru „areál hřbitova u kostela sv. Vavřince“ sestávajícího z plochy 
hřbitova na pozemku a včetně pozemku st.parc.č. 17, ohradní zdi s branami na pozemku 
st.parc.č. 17 a torza márnice na pozemku st.parc.č. 17, vše k.ú. Klení, obec Benešov 
nad Černou, okres Český Krumlov, Jihočeský kraj, do kopie katastrální mapy
Nedílná součást rozhodnutí č.j. MK 9934/2017 OPP, MK-S 11476/2016 OPP ze dne 8. 2. 2017

5


